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Bakalářská práce se zaměřuje na možnost průkazu bakteriální kontaminace potravin pomocí

screeningových imunochromatografických testů. V práci je popsána jejich konstrukce,

uspořádání a využití se zaměřením na detekci patogenů v potravinách. Závěrem jsou zmíněny

i některé druhy potravinových bakterií způsobující různá onemocnění.

KLÍČOVÁ SLOVA

Imunochromatografické testy, bakteriální kontaminace potravin, potraviny, patogeny, stripové

testy, imunochromatografie.

TITLE

Lateral Flow Immunochromatographic Tests as Rapid Methods for Detection of Food Bacterial

Contamination.

ANNOTATION
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ÚVOD

Bakteriální kontaminace potravin představuje riziko nejen pro rozvojové země, ale také pro

vyspělé. Většina bakteriálních otrav a nákaz, ať už potravinami nebo tekutinami, je způsobena

nejčastěji jejich nevhodným skladováním, přípravou nebo distribucí. Další možný způsob

nákazy je přes kontaminované suroviny či vodu sloužící k přípravě pokrmů.

Předejít těmto problémům jde z velké části hlavně dodržováním základních hygienických

pravidel, vhodným skladováním a dostatečnou tepelnou úpravou pokrmů. Detekce

potravinových mikroorganismů je možná mnoha způsoby, ovšem ne každý způsob je stejně tak

rychlý jako kvalitní. Imunochromatografické testy jsou poslední dobou čím dál více

upřednostňovány z důvodu rychlé a spolehlivé detekce. Jejich kvalitativní vyhodnocení je

doplněno o kvantitativní metody, nicméně pro rychlý záchyt případné kontaminace jsou tyto

testy přínosné.

Bakalářské práce se zaměřuje na konstrukci a princip imunochromatografických testů. Dále je

věnována pozornost jejich uspořádání, od kterého se odvíjí vyhodnocení. Jsou zmíněny

i výhody a nevýhody těchto testů.

Práce zahrnuje i příklady praktického využití imunochromatografických testů

v oblasti hodnocení kvality potravin – k detekci kontaminantů z potravin. Jsou uvedeny

potravinové mikroorganismy, pro které jsou tyto typy testů dostupné.

13

1 IMUNOCHROMATOGRAFICKÉ TESTY

Imunochromatografické testy nebo také laterální průtokové imunochormatografické testy,

z angl. Lateral-flow imunoassay (LFIA) jsou jednoduché, rychlé a levné testy. Oblíbeny jsou

zejména v biomedicíně, zemědělství, v aplikacích v oblasti bezpečnosti potravin

a monitorování životního prostředí (Koczula, 2016, Eltzov, 2015).

Díky rychlému získání výsledků jsou LFIA testy důležité pro diagnostické účely. V současnosti

je nejrozšířenějším imunochromatografickým systémem testovací proužek. Testovací proužky

se nejčastěji používají pro potvrzení těhotenství (Dzantiev, 2014). Dále se LFIA testy uplatňují

například ke zjištění kontaminace vzorku specifickými patogeny, přítomnosti toxických látek

v potravinách, krmivech nebo v životním prostředí, nebo pro průkaz drog a návykových látek

nebo jejich metabolitů v biologických vzorcích (Posthuma-Trumpie, 2009). Testovaným

materiálem může být moč, dále sliny, pot, sérum, plazma, plná krev, vzorky tekutin a potravy

(Koczula, 2016, Naik, 2013).

1.1 Princip

Princip stanovení je založen na imunochemické reakci (mezi protilátkou-antigenem) se

současnou chromatografickou separací. Jedná se o separaci složek na základě rozdílů v jejich

pohybu přes reakční membránu (Bahadır, 2016).

Pohyb vzorku přes membránu je prostřednictvím kapilárních sil. Kapalný vzorek obsahující

sledovaný analyt se pohybuje proužkem. Proužek je vyroben z polymerních materiálů a má

specifické zóny. V jedné z nich (konjugační zóna) jsou molekuly konjugovány se značkou, dále

putují testovací a kontrolní linií, přebytek vzorku je zachycen absorpční podložkou (blíže

popsáno v kapitole 1.2) (Banerjee, 2018).

1.2 Konstrukce

Standardní imunochromatografický test sestává ze čtyř částí: podložky pro nanesení vzorku,

konjugační podložky, membrány obsahující testovací a kontrolní linii a absorpční podložky

(Bahadır, 2016, Koczula, 2016). Uspořádání LFIA je znázorněno na obrázku 1.
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1.2.1 Podložka pro aplikaci vzorku

Podložka pro aplikaci vzorku (vzorkovací podložka) slouží k transportu vzorku do dalších částí

testovacího proužku (Sajid, 2015).

Podložky pro aplikaci vzorků mohou být navrženy tak, aby vzorek před transportem předběžně

upravily. Mezi tyto úpravy spadá například separace složek vzorku, odstranění interference,

úprava pH atd. (Sajid, 2015). Na regulaci rychlosti průtoku vzorku jsou využívány například

detergenty. Tyto látky zároveň mohou plnit úlohu filtru a odstraňovat hrubé částice

z analyzovaného vzorku (Koczula, 2016, Göselová, 2014).

1.2.2 Konjugační zóna

Vzorek migruje směrem k testovací linii přes konjugační zónou s protilátkami. Protilátky jsou

konjugovány s fluorescenčními nebo barevnými částicemi – nejčastěji koloidním zlatem (GNP)

nebo latexovými nanočásticemi (Koczula, 2016, Posthuma-Trumpie, 2009). Vizualizace

barevnými částicemi trvá přibližně 2 až 10 minut po přidání vzorku (Law, 2015). Značený

konjugát se uvolní po reakci s pohybujícím se kapalným vzorkem (Sajid, 2015).

1.2.3 Membrána

Jedná se o membránu s póry, jež je obvykle z nitrocelulózy (Koczula, 2016), zesítěného oxidu

křemičitého nebo skelných vláken (Banerjee, 2018). Membrána obsahuje specifické biologické

složky (většinou protilátky nebo antigeny), které jsou imobilizovány v testovací a kontrolní

linii. Jejich úlohou je reagovat s analytem navázaným na konjugovanou protilátku (Banerjee,

2018, Koczula, 2016). Průběh detekčního procesu je ovlivněn velikostí pórů membrány.

Nejběžněji vyráběné velikosti pórů jsou mezi 0,05 až 12 mm (Göselová, 2014).

Obrázek 1: Typická konfigurace imunochromatografického testu (převzato a upraveno z: Koczula

et al., 2016)
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1.2.4 Testovací linie, kontrolní linie

V testovací linii dochází k rozpoznání analyzovaného vzorku (Posthuma-Trumpie, 2009).

Odezva v kontrolní linii potvrzuje správný průtok kapaliny skrz proužek (Sajid, 2015).

Vyhodnocení LFIA testů závisí na jejich uspořádání (blíže popsáno v kapitole 3).

1.2.5 Absorpční podložka

Absorpční podložka zajišťuje vzlínání kapaliny membránou, znemožňuje zpětný tok (Sajid,

2015) a zároveň zachycuje přebytečnou tekutinu (Bishop, 2019). Jejím použitím lze také zvýšit

množství vzorku, což vede ke zvýšení citlivosti. Nejčastěji se používají celulózové filtry

(Posthuma-Trumpie, 2009).
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2 REAGENČNÍ SLOŽKY

2.1 Antigen

Antigen je látka schopná vyvolat imunitní odpověď (imunitní reakci) v podobě zvýšené tvorby

buněk imunitního systému či specifických protilátek. Tato vlastnost se nazývá imunogenita

nebo také imunogenicita (Sela, 1998). Interakci antigenu s produkty imunitní odpovědi

označujeme jako antigenita či antigenicita (Sela, 1998, Adorini, 1998).

Dle původu lze antigeny rozdělit na přirozené a syntetické. Z chemického hlediska jsou

antigeny převážně proteiny a polysacharidy, dále například glykoproteiny, nukleoproteiny,

lipoproteiny a glykolipidy (Sela, 1998).

Antigeny jsou tvořeny antigenními determinanty (epitopy), které zodpovídají za specifitu

a umožňují rozpoznání specifickými T a B buňkami (Adorini, 1998, Sela, 1998).

Látky, které nevyvolávají imunitní odpověď, se nazývají hapteny. Hapteny jsou

nízkomolekulární látky, jež mohou reagovat s protilátkou (či jiným produktem) vhodné

specificity (Sela, 1998, Seppälä, 1998).

2.2 Protilátka

Protilátky (Abs) jsou látky bílkovinné povahy produkovány konečným vývojovým stadiem

B buněk, tedy plazmatickými buňkami. Jejich produkce probíhá v závislosti na antigenu, neboť

jsou vysoce specifické a mohou se vázat pouze na konkrétní antigen (Alberts, 2002, Dowd,

2009).


[…]


(Neogen, 2019).

Obrázek 16: Ukázka kazetového komerčně dodávaného stripového imunochromatografického

testu pro detekci Listeria spp. (převzato 18.7.2020 z webových stránek Neogen Corporation:

https://www.neogen.com/solutions/microbiology/reveal-2-listeria/)

42

Soupravy SINGLEPATH ® L′mono dodávané firmou Merck KGaA, viditelné na obrázku 17,

jsou screeningové testy prokazující přítomnost Listeria monocytogenes v potravinách. Test je

založený na protilátkách značených zlatem, spodní mez detekce je 5 x 106 bakterií/ml

(v závislosti na sérotypu) (Merck KGaA, 2020).

7.6 Campylobacteraceae

Campylobacter jsou aerobní gramnegativní zakřivené bakterie. Od jiných patogenů

přenášených potravinami se odlišují tím, že se v potravě nereprodukují (Raeisossadati, 2016).

Campylobacter jejuni způsobuje gastroenteritidu a obvykle se získává konzumací nedokonale

upraveného jídla nebo pitím kontaminovaného mléka či vody. Příznaky infekce jsou horečka,

křeče a hemoragický průjem (způsoben průnikem bakterie do sliznice tenkého střeva) (Actor,

2012).

7.6.1 Detekce bakterií rodu Campylobacter pomocí LFIA

Studie Xu et al. (2013) byla zaměřena na vývoj imunochromatografického proužkového testu

pro detekci Campylobacter jejuni. Test sendvičového formátu s fluorescenčními nanočásticemi

vykazoval detekční limit 106 CFU/ml (Woan-Fei, 2015).

Komerčně dodávané imunochromatografické testy (Singlepath ® Campylobacter) od firmy

Merck KGaA slouží pro detekci Campylobacter. Protilátky značené zlatem jsou specifické

pro cílový antigen. Souprava sendvičového uspořádání zajišťují jednoduché a pohodlné

stanovení do 20 minut (Merck KGaA, 2020). Podobu této komerčně dodávané soupravy

představuje obrázek 18.

Obrázek 17: Ukázka kazetového komerčně dodávaného imunochromatografického testu

pro detekci Listeria monocytogenes (převzato 14.7.2020 z webových stránek Merck KGaA:

https://www.sigmaaldrich.com/catalog/product/mm/104148?lang=en&region=CZ)
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7.7 Vibrionaceae

Rod Vibrio obsahuje pohyblivé, gramnegativní tyčinky, které jsou fakultativně anaerobní.

Přestože jsou neinvazivními patogeny, způsobují těžké průjmové onemocnění a tisíce úmrtí

ročně. Organismy jsou na člověka přenášeny požitím infikované vody nebo fekálním přenosem

(Actor, 2012).

Vibrio cholerae je původcem cholery, která se vyznačuje silným průjmem. Přijaté

mikroorganismy sestupují do střevního traktu, vážou se na epitel a následně uvolňují exotoxin

(choleragen), což způsobuje pasivní ztrátu vody z buněk. Při léčbě je tedy důležité přijímat

dostatečné množství tekutin (Actor, 2012).

Dalšími druhy jsou V. parahaemolyticus a V. vulnificus. Způsobují průjmy, křeče, nevolnost

a horečku a jejich přenos je konzumací infikovaných mořských plodů (Actor, 2012).

7.7.1 Detekce bakterií rodu Vibrio pomocí LFIA

K detekci V. cholerae z mořských plodů využil Pengusk et al. (2013) ve své studii značení

pomocí GNPs. Detekční limit byl 1 x 104 CFU/ml (Luo, 2018).

Obrázek 18: Ukázka kazetového komerčně dodávaného imunochromatografického testu

pro detekci Camplyobacter (převzato 14.7.2020 z webových stránek Merck KGaA:

https://www.sigmaaldrich.com/catalog/product/mm/104143?lang=en&region=CZ)
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je věnována imunochromatografickým testům a jejich využitím v oblasti

detekce potravinových patogenů.

Úvodní část práce popisuje princip imunochromatografických testů založený na reakci antigenu

s protilátkou. Pro stanovení jsou využívány značky, které s sebou přinášejí vyšší citlivost.

V práci jsou zmíněny značky používané běžně, ale i ty méně časté. Nejčastěji se používají zlaté

nanočástice konjugované se specifickými protilátkami cílenými proti stanovovanému antigenu.

Toto tvrzení potvrzují nejen studie (obsažené v této práci), ale také firmy vyrábějící komerční

soupravy. Základem komerčních souprav jsou jednotlivé stripy neboli proužky vyhotovené

v různých formátech.

Konstrukci a následně i uspořádání těchto proužků je věnována další část této práce. Proužky

se sestávají z: podložky pro aplikaci vzorku, konjugační zóny, nitrocelulózové membrány s linií

testovací a kontrolní a absorpční podložky. Dle samotného uspořádání a použití reagencií se

poté odvíjí vyhodnocení těchto testů. Ani toto není v práci opomenuto.

V neposlední řadě je práce zaměřena na využití imunochromatografických testů k detekci

potravinových patogenů. V práci jsou vyjmenovány nejběžněji se vyskytující patogeny a spolu

s nimi i onemocnění, která způsobují.

Nákazy a otravy spjaté s potravinovou kontaminací představují pro lidskou populaci určité

riziko. Do jisté míry mu lze předejít dodržováním hygienických pravidel, avšak ne vždy to jde.

Důležitá je tedy včasná diagnóza u infikovaných osob a také zamezení šíření onemocnění

spjatých s kontaminovanými potravinami (nejen ve stravovacích zařízení, ale také

v domácnostech).

Detekce potravinových patogenů pomocí imunochromatografických testů představuje rychlou,

snadnou a levnou analýzu, která bude do budoucna zajisté jednou z nejvíce upřednostňovaných

metod.
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