POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Imunochromatografické testy jako rychlé metody průkazu bakteriální kontaminace potravin**

Autor práce: **Ivana Stará**

Studijní obor: **Zdravotní laborant**

Vedoucí práce: **RNDr. Lucie Korecká, Ph.D.**

Zadáním bakalářská práce studentky **Ivany Staré** bylo vypracovat teoretickou rešerši zabývající se možnostmi stanovení bakteriální kontaminace pomocí rychlých screeningových testů založených na principu imunochemické reakce v kombinaci s chromatografickou separací.

Práce je po formální stránce, až na některé překlepy, v pořádku. Text je doplněn 3 tabulkami a 18 obrázky, jejichž kvalita je bohužel v některých případech špatná, což zbytečně kazí celkový dojem z práce. Pro práci studentka použila více jak 50 citací, téměř všechny jsou vědecky hodnotnými zdroji, při citování se studentka nevyhnula nejednotností, kdy v některých případech je uveden plný název časopisu, v některých zkratkou názvu.

V práci je popsán princip a možná uspořádání těchto testů a používané reagenty. Dále jsou uvedeny konkrétní příklady takových testů pro průkaz bakterií, a to jak komerčně dostupné, tak i testy, které jsou vyvíjeny v rámci výzkumu. Studentka se v práci nevyhnula některým nepřesným vyjádřením, která pramení z překladu z cizojazyčné literatury.

K práci mám následující připomínky či dotazy:

Str. 18 – je uvedeno: **Sekundární protilátka je navázána na primární protilátku nebo jí může být i jiná protilátka. Jak je toto tvrzení myšleno? Mohla by studentka upřesnit?**

Str. 18 – Tvrzení: Použití sekundární protilátky s sebou nese vyšší citlivost metody – není v případě těchto testů přesné, neboť bez sekundární protilátky, která je značená, by nebylo možné výsledek testu odečítat. Je to tedy o detekci, nejen o vyšší citlivosti.

Str. 28, kap. 6.2, první odstavec – studentka hodnotí počty vědeckých prací v oblasti imunochromatografických testů pro průkaz bakteriálních kontaminantů, nicméně se jedná o přehled za roky 2000 – 2012, což nejsou recentní informace. Bylo by dobré najít novější literární zdroj a zajímavé by bylo zaměřit se také na situaci v ČR. To stejné platí pro Tabulku 2 na str. 30 – od roku 2014 jistě stoupl počet komerčních testů. **Mohla by studentka uvést alespoň některé testy, které jsou využívány v ČR?**

Závěrem bych ráda konstatovala, že k sepsování práce přistupovala studentka zodpovědně a aktivně, což hodnotím velice kladně. Nicméně z práce samotné je znát, že studentka měla problém s překladem anglických textů, kdy dochází často k uvedení nepřesných, neúplných nebo zavádějících informací. To bohužel snižuje kvalitu celé práce. Na toto téma existuje celá řada publikací, i recentních, které bohužel nebyly zapracovány tak, jak by bylo možné. I přes tyto nedostatky studentka splnila zadání bakalářské práce, proto ji doporučuji k obhajobě a k výše uvedeným připomínkám hodnotím „**C**“.

V Pardubicích 28. 7. 2020

RNDr. Lucie Korecká, Ph.D.